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Ochozský zpravodaj á la jaro 

Milí čtenáři,
Ráda bych vás chtěla informovat o jarním 
úklidu ve Zpravodaji. Tak, jako si všichni 
snažíme na jaře vysmýčit domovy, vnést 
svěžest a energii do svých životů, tak jsme se 
pokusili oživit a pozměnit i náš obecní čtvrt-
letník. Členové kulturního výboru, starosta 
a já jsme dali hlavy dohromady a vytvořili 
Stanovy Ochozského zpravodaje. Jedná se 
o dokument, který stanoví, jak by měl pro-
ces vydávání fungovat, upravuje pravomo-
ci i povinnosti redakce a určuje i formální  
a obsahovou stránku zpravodaje.
 
Co se změnilo?
V prvé řadě, co považuji za nejpřínosnější, 
přibyli lidé, kteří se do tvorby Zpravodaje 
aktivně zapojí, dva noví redaktoři. Můžete 
se obracet se svými nápady a příspěvky i na 
ně. Víc hlav, víc ví, víc si všímá, má víc zná-
mých, víc nápadů… Proto se obracejte i na 
Ondřeje Mlejnka a Helenu Suchomelovou, 
rádi vás vyslechnou.
Dále se stanovilo, co vše do Zpravodaje patří 
a co ne. Dali jsme příspěvkům co největší 
volnost, zkrátka bude tomu povětšinou jako 
doposud, otiskneme vše, co nebude urážlivé, 
pomlouvačné, diskriminující nebo hanlivé. 
Chceme dát prostor všem názorům a hla-
sům v obci, stačí jen napsat. Příspěvky jsme 
omezili rozsahem (8000 znaků) a počtem 
(maximálně dva od jednoho autora). Je však 
možné se domluvit na výjimkách.
Jasné jsou i kompetence a odpovědnost. Za 
příspěvky odpovídají autoři, za fungování 
redakce a dodržování zásad vydávání Zpra-
vodaje šéfredaktor, za tisk a distribuci obec. 
Fungovat bude redakční rada, která bude 
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Poplatek za zveřejnění
inzerce ve zpravodaji

1. výsledný formát v časopisu
- podklady dodané obědnavatelem

A5 (celá strana)	 800 Kč
A6 (polovina strany)	 500 Kč
A7 (čtvrtina strany a méně)	 300 Kč
Zadní strana obálky	 1000 Kč
(pouze celá srana mínus plocha tiráže)

2. grafické zpracování redakcí
- přirážka 100% z výsledné plochy
3. fyzické a právnické osoby se  
sídlem v Ochozi -50% sleva z ceny

V příštích měsících oslaví své životní jubile-
um tito občané naší obce: 

duben
Marie Blatná	 75 let
Františka Šemberová	 80 let
Ferdinand Zajíček	 75 let
Libuše Sapáková	 85 let
Marie Doleželová	 70 let
Stanislav Boček	 75 let
Jiří Brychta	 70 let
květen
Bohumila Škrobová	 70 let
Vlasta Petlachová	 75 let
červen
Lubomír Sapák	 75 let
Miloš Krysl	 85 let

Přejeme všem hodně štěstí a spokojenosti do 
dalších let, hodně radosti a blízkost milých 
lidí. Ať se vám daří, hlavně pevné zdraví.

redakce

Společenská kronika

HLEDÁM ZAHRADU KDEKOLIV  
V BRNĚ

i okolí, ve vlastnictví možno i s chatou
Finance mám. Tel.: 774 248 403

KOUPÍM POZEMEK V BRNĚ

i okolí, pokud možno stavební (menší  
i větší. Prosím nabídněte. Rychlé jednání, 

tel.: 776 637 839

KOUPÍM GARÁŽ KDEKOLIV  
V BRNĚ

i v horším stavu. Dohoda jistá,  
tel.: 776 809 213

KOUPÍM RODÍNNÝ DŮM V BRNĚ  
K BYDLENÍ

(menší i větší i ve špatném stavu)
Jen solidně. Platím hotově. Jsem přímý 

kupec. Tel.: 564 220 361  
Zn.: Brno i okraj.
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Lesní klub Stromík

Lesní klub Stromík na Jelenici začal svoji 
činnost v říjnu 2010 na lovecké chatě Jeleni-
ce v údolí Hostěnického potoka. Jde o pra-
videlný program pro děti předškolního věku 
(od 3 do 7 let), především z okolních obcí  
a z Brna. Provozovatelem je občanské 
sdružení Kavyl o.s..
Myšlenka lesních klubů vznikla ve skan-
dinávských zemích, dnes je rozšířena pře-
devším v Německu a Rakousku. V České 
republice kluby postupně vznikají v různých 
podobách. Ministerstvo školství projednává 
legislativní ukotvení lesních klubů a do roku 
2012 vede pilotní projekt lesních školek  
v Toulcově Dvoře. Podle výsledků z této 
školky se bude odvíjet legislativní zpracová-
ní a úprava ve školském zákoně.
 Principem tohoto prožitkového programu 
je pravidelný pohyb malé skupiny dětí za 
každého počasí v přírodě. Děti si v kraji-
ně hrají a „učí se“ přirozeně se vším, co les 
nabízí. Dochází tak k rozvoji sociální komu-
nikace, týmové spolupráce, přirozeného 
a důstojného řešení konfliktů, prostorové 
orientace, hrubé a jemné motoriky, rozvoji 
sebevědomí a sebepojetí a samozřejmě také 
děti získávají znalosti o přírodě, ekologii. 
Činnost lesních klubů nabízí plnohodnotnou 
předškolní přípravou. Lesní klub Stromík  
u chaty Jelenici připravuje prožitkový pro-
gram pro skupinu 15 dětí, kterou doprovází 
hlavní pedagog a jeho asistenti, všichni mají 
ukončené pedagogické vzdělání na různých 
úrovních, nebo tento obor dokončují. Pro-
gram pomáhají plánovat a realizovat také 
rodiče dětí a obsahově se neliší od běžné 
mateřské školy. 
Scházíme se třikrát týdně (pondělí, úterý, 
středa) v 8.30 do 15.00, čas můžeme kdykoliv 
posunout (dle potřeby pracujících rodičů).

Máme za sebou první společně strávenou 
zimu, kdy jsme si užili spousty sněhu a také 
mrazu. Společně jsme sáňkovali a bobovali 
cestou k Jelenici, stavěli sněhuláky i různé 
skřítky, bábovky ze sněhu a sněhovou hrad-
bu, malovali do sněhu, pozorovali zamrzlou 
přírodu a povídali si o tom, co dělají zvířát-
ka a lidi v zimě. Nechyběly pohádky, poví-
dání, malování, tvoření, hudba... Společně 
s rodiči jsme si například užili masopustní 
veselici. Průvod masek v čele s lesním krá-
lem se prošel ke studánce a zpět k Jelenici, 
posilnili jsme se koblihami.  
Od května 2011 se chceme zapojit do výzku-
mu Ministerstva životního prostředí o efek-
tu pohybu dětí venku v přírodě (vliv pravi-
delného pohybu dětí v přírodě za každého 
počasí na imunitu dítěte).
Nově se u Jelenice schází malá skupinka 
dětí mladších 3 let věku a jejich rodičů. Děti 
poznávají přírodu, společně si hrají a tvo-
ří (výtvarná a hudební dílnička). Program 
probíhá každou středu dopoledně od 9 do 
12 hodin. Ještě se k nám můžete přidat. 

Více informací o nás najdete na webu http://
lesniklub.webnode.cz.
				  

	 Mgr. Klára Krchňavá
					   

koordinátor projektu, 
tel. 777 145 343

STŘÍPKY ZE SOUČASNOSTI
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rozhodovat o sporných otázkách a komuni-
kovat se zastupitelstvem obce.
Ještě bych ráda připomněla několik věcí. 
Příspěvky se redakčně upravují (pravopis, 
drobné stylistické změny pro lepší přehled-
nost atd.). Pokud chcete text po úpravách 
vidět a zkontrolovat správnost, je nutné to 
sdělit i redaktorovi či šéfredaktorovi, obra-
tem jej poskytneme k autorizaci. Tu je nutné 
provést co nejrychleji, nejlépe do dvou dnů.
Stále platí a na vaše příspěvky se těší adre-
sa ochozsky.zpravodaj@email.cz, případně 
schránky redaktorů nebo obecního úřadu. 
Plné znění Stanov Ochozského zpravoda-
je je možné nalézt na webových stránkách 
obce. Ti, kteří chtějí tištěnou verzi, mohou o 
ni požádat na obecním úřadě.

Proč se to změnilo? 
Legislativní úprava vydávání zpravodaje 
není jen administrativní zbytečností, dalším 
kusem papíru. Je to návod, jak postupovat, 
aniž by došlo ke střetům zájmu, jak uveřej-
ňovat i jak psát příspěvky. Je to i kuchařka 
pro příští redaktory. Při pochybách stačí 
nahlédnout, stačí se na ni odkázat a není 
nutné spoléhat na dobré vztahy a důvěru. Ty 
sice zatím fungovaly a fungují, obecně ale na 
tyto hodnoty odkazovat nejde.
Proč jsme například omezili délku příspěv-
ků? Je potřeba dát prostor všem a je také 

potřeba, aby si ostatní příspěvek se zájmem 
přečetli.
Proč jsme přibrali další lidi? Aby byl zpravo-
daj pestrý a zajímavý, abyste jej nejen dostá-
vali do schránek, ale i četli.
Proč se změní jeho podoba? Zkoušíme nové 
výrobní postupy, aby se Zpravodaj vyvíjel  
k lepšímu za nejpříznivější ceny.
Máte další otázky? Dejte nám vědět.

Jak nám můžete pomoci? 
Pokud tedy prolistujete Zpravodaj, najdete 
v něm řadu novinek. Přehlednější struktu-
ru, nové zprávy ze zastupitelstva, praktické 
informace především pro ty, kteří nemají 
internet, nové rubriky, ale i to, co se osvěd-
čilo a co máte rádi. Proto prosím, věnujte 
pozornost anketě uveřejněné v tomto čísle. 
Zpravodaj totiž nelze dělat bez zpětné vazby. 
Takže pokud přímo nechcete přispět vlast-
ním článkem, pomozte nám svým názo-
rem.

Takže až budete mezi čištěním okapů a umý-
váním oken potřebovat oddych, vezměte 
do ruky náš se vším všudy jarní Zpravodaj. 
Třeba vás inspiruje a navnadí tak, jako prv-
ní fialová podléška, která prorazí seschlou 
vrstvu listí.

Hezké jaro všem, 
Aneta Šedá

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA  A VÝBORŮ

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,
Konečně začíná přicházet teplejší počasí 
a všichni se již těšíme na jaro, až se začne 
zelenat tráva spolu se stromy a příroda oko-
lo nás ožije. Letošního mrazivého počasí 
využila firma Agromeli, s. r. o. k vyčištění 

koryta ochozského potoka v úseku od fary 
směrem proti proudu až za fotbalové hřiš-
tě. Investorem provedené práce byly Lesy 
ČR, které jsou vlastníky toku ochozského 
potoka. V případě větších dešťů tak kory-
to potoka pojme více vody a je eliminová-



na možnost jeho vylití. V plném proudu je 
stavba „Garáže pro hasičská auta“. Během 
letošního roku dojde k úpravě prostranství 
naproti obchodu „U Útratů“ a vedle Pošty. 
V současné době bude zastupitelstvo obce 
vybírat projektanta na zpracování projekto-
vé dokumentace úprav těchto prostranství. 
Podle sdělení zástupců Správy a údržby sil-
nic Jihomoravského kraje bude ještě během 
měsíce března vypsáno výběrové řízení na 
zhotovitele projektové dokumentace pro 
územní řízení stavby rekonstrukce silnice 
Na Pastýřkách. Připravuje se také veřejné 
projednání Regulačního plánu výstavby pod 
Skalkou. O termínu projednání budete včas 
informováni.

Opravdu jen ve zkratce informuji o udá-
lostech, které se udály a které se v nejbližší 
době chystají.
Na základě článku Mgr. Libora Mikulici 
„Politika a manipulace“ v posledním Zpra-
vodaji jsem se rozhodl, že se budu držet 
jen strohých faktů a o podrobnostech dění 
na OÚ a obci se nebudu rozepisovat, pro-
tože jakákoliv reakce z mé strany by byla 
opět nazvána manipulací. Navíc si myslím, 
že nikdo z občanů není zvědavý na články 
„politického manipulátora“. Proto raději 
přenechám místo ve Zpravodaji svým kri-
tikům.

Vlastimil Čoupek
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Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA  A VÝBORŮ

Ve dnech 8. 4. a 9. 4 2011 se uskuteční v naší 
obci sběr velkoobjemového odpadu. Kon-
tejnery budou umístěny jako při podzim-
ním sběru: na Příhoně, v Jednosměrce a na 
bývalé váze (naproti obchodu „U Útratů“).
V sobotu 9. 4. 2011 od 10 do 11 hodin se 
uskuteční sběr nebezpečného odpadu.  
V čase od 10:00 do 10:30 bude stanoviště 
vedle pošty a od 10:30 do11:00 vedle Orlov-

ny. Žádáme občany, aby nebezpečný odpad 
neshromažďovali na jiném stanovišti (např. 
u Sokolovny), nebo před termínem sběru.
V sobotu dne 9. 4. 2011 se po celý den usku-
teční sběr železného šrotu. Prosíme občany, 
aby
železný šrot před své nemovitosti umístili až 
v den sběru.

Obecní úřad

Sběr velkoobjemového, nebezpečného odpadu a železného šrotu

Bezpečnost v obci 

Zpráva o operativně bezpečnostní situaci 
v obci Ochoz u Brna za období od 1.1.2010 
do 31.12.2010

V loňském roce bylo v katastrálním úze-
mí obce Ochoz u Brna spácháno celkem 
osmatřicet trestných činů. U šestnácti 

trestných činů byl zjištěn pachatel. Převlá-
dá majetková trestná činnost, a to krádeže 
prosté a krádeže vloupáním do osobních  
a nákladních vozidel a do rekreačních chat. 
V této souvislosti upozorňuji občany, aby 
se v rámci prevence kriminality snažili svá 
vozidla, pokud mají tuto možnost, parko-



ka, Polska a na Slovensko. Dlouhým cestám, 
které jsou populární, jsem se doteď nevě-
noval, ale letos plánuji vyjet do Rumunska 

na kole. Miluju vysokohorskou turistiku, na 
kole to bude jistě taky zajímavý zážitek.

Aneta Šedá 

STŘÍPKY ZE SOUČASNOSTI

Anketa

Milí čtenáři, 
Protože teď po změnách ve Zpravodaji a po 
vzoru přírody máme víc sil, chtěli bychom 
je investovat efektivně a k vaší spokojenosti. 
Proto bych vás tímto chtěla poprosit o vypl-
nění krátkého anketního anonymního líst-
ku. Kdo máte přístup k internetu, můžete jej 
vyplnit pohodlně z domu na stránce: http://
jdem.cz/kz262, případně přepošleme odkaz 
mailem. Dále je odkaz na nových faceboo-
kových stránkách Zpravodaje, kterými by-
chom rádi oslovili hlavně mladé lidi. Bude-
me rádi za každý tip i za pomoc při tvorbě 

obsahu. Kdo si s počítačem netyká, může 
lístek vhodit do schránek domů redakce – 
každý je na jiném konci Ochoze, tak snad to 
bude pro vás nejpříjemnější varianta. Hele-
na Suchomelová  -  dům č.p. 162 (třetí dům 
pod prodejnou Cyklosport ), Ondřej Mlej-
nek (dům č. p. 209 Na Bráně), Aneta Šedá 
– dům č.p. 100 (směr na Příhon za zatáčka-
mi, dvoupatrový bledě žlutý). Děkuji vám 
velmi za spolupráci, jen tak máme možnost 
zjistit, co nového do Zpravodaje dát a na co 
se zaměřit.

Co Vám ve Zpravodaji chybí?

Co se Vám ve Zpravodaji nelíbí? 

Co se Vám naopak líbí?

Ve Zpravodaji zejména čtete:

	 zprávy z úřadu
	 zpráv ze zastupitelstva
	 beletrii a úvahy
	 vzpomínky pamětníků
	 tipy na výlet 
	 zprávy ze spolků
	 zprávy z uplynulých událostí 
	 historie obce
	 zprávy ze sportu
	 fotogalerie
	 jiné:.............................................................

Chtěli byste více:
 
	 zpráv z úřadu
	 zpráv ze zastupitelstva
	 beletrie a úvah
	 vzpomínek pamětníků
	 tipů na výlet 
	 zpráv ze spolků
	 zpráv z uplynulých událostí 
	 historie obce
	 zpráv ze sportu
	 fotogalerií 
	 jiné:

Jste: 
	 muž
	 žena

Váš věk: .............................................................

odstřihnout 
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jak Ochoz v České republice, tak  
i Českou republiku v zahraničí.

Kdy jsi s cyklistikou začal? 
To mi bylo asi tak třináct. Koupil 
jsem si své první kolo – krosové. 
Ale pořádně jsem začal jezdit až 
o dva roky později, když jsem 
sháněl nové kolo. Dostal jsem 
se přes něj do týmu z Blanska  
a začal s nimi trénovat a závodit. 
Jsem hodně soutěživý typ, potře-
buji motivaci jezdit a zlepšovat 
se, a závody jsou proto ideální.

Jakých úspěchů si ceníš nejvíc?
Nejsem profesionál, proto teď jezdím závo-
dy na kratší maratony (30 a 50 kilometrů). 
Cením si nejvíc třetího místa závodu Meri-
da Bike, kde startují stovky lidí. A pak taky 
několik výher ve své kategorii v Cyklomara-
ton Tour. Je to docela dobré umístění, když 
se u nás cyklistice věnují tisíce lidí. Konku-
rence je velká.

A je to cítit i při závodech? Jaká panuje 
mezi závodníky seřazenými na startovní 
čáře nálada?
Jsme přátelé, rozhodně si neděláme žád-
né naschvály. Naopak, to je jeden z dalších 
důvodů, proč se cyklistice věnuji – ten okruh 
skvělých a stejně nadšených lidí.

Takže máš raději silniční cyklistiku?
Obě, rád jezdím i do terénu. Třeba tady  
v okolí Ochoze jsou ideální podmínky  
a trasy. Nádherná příroda, výhledy, kopce… 
A když jedu na silničním, tak si zase vyjedu 
hodně daleko, poznám hodně míst, můžu 
pozorovat, jak se třeba mění krajina, není  to 
jen o výkonu. Poslední dobou si spíš užívám 
okolí, přírodu a tu volnost.

Kolik kilometrů za jeden trénink ujedeš  
a kam nejčastěji jezdíš?
Tréninkový harmonogram se dělí podle 
ročního období. Na jaře se nahánějí kilome-
try. Často se jezdí na jih od Brna na Mikulov 
a zpět. Sto, sto dvacet kilometrů za čtyřho-
dinový trénink není problém. V létě jezdím 
krátké a intenzivní trasy v terénu. A v zimě 
se pokouším zapojit co nejvíc dalších spor-
tů, aby si tělo odpočinulo od stereotypních 
pohybů a protáhlo se. Mám rád třeba běh 
nebo lezeckou stěnu.

Je cyklistika drahý sport?
Určitě patří mezi ty dražší. Není to jen kvůli 
ceně kola a jeho oprav, které se musí dělat 
skutečně poctivě a důkladně, ale i kvůli 
výživě. Při sportování by se měla dodržo-
vat zdravá životospráva, je nutné doplňovat 
energii speciálními doplňky výživy, běžné 
jídlo jako zásoba energie nestačí. To taky 
něco stojí. Zhruba tak čtyřicet tisíc za rok 
do tohoto sportu člověk vkládá. Když tedy 
ještě nepočítám startovné na závodech.

A co výjezdy do zahraničí na kole? 
Zatím jsem jezdil jen na závody. Do Rakous-
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vat v garážích, nebo jiných zabezpečených 
částech svých nemovitostí. Pokud tuto mož-
nost nemají, doporučuji, aby ve svých vozi-
dlech zbytečně nenechávali volně odložené 
tašky s osobními věcmi, doklady a s penězi. 
Kromě trestných činů bylo spácháno cel-
kem 77 přestupků, kdy byl u 62 přestupků 
zjištěn jejich pachatel. Jednalo se zejména 
o přestupky proti bezpečnosti a plynulos-
ti provozu na pozemních komunikacích,  
o přestupky proti občanskému soužití, proti 
veřejnému pořádku, ale i o přestupky proti 
majetku.
Vzhledem k nadcházejícímu období bude 

docházet k nárůstu páchání trestné činnosti, 
proto bych chtěl touto cestou poprosit obča-
ny o větší spolupráci s obecním úřadem  
a Policií ČR spočívající zejména ve sdělo-
vání upotřebitelných poznatků a informací 
o výskytu podezřelých osob, motorových 
vozidel apod. Předané informace mohou 
v mnoha případech posloužit k objasnění 
trestné činnosti, přestupkového jednání, 
ale také k jejich předcházení nebo zabráně-
ní jejich páchání. Telefonní linka přímo na 
obvodní oddělení Šlapanice je 544 228 002.

Vlastimil Čoupek

Vážení spoluobčané,
Na stránkách Ochozského zpravodaje si 
můžete často přečíst příspěvky, ve kterých 
se autoři odvolávají na usnesení Zastupitel-
stva obce. Zápisy ze zasedání ZO jsou sice  
k dispozici na obecní nástěnce a v elektronic-
ké podobě také na obecních webových strán-
kách, přesto ne každý má čas jít se podívat 
na obecní nástěnku, případně chuť probírat 
se často nepříliš přehlednými zápisy na webu. 
Z tohoto důvodu pro vás redakce Zpravodaje 
připravila tuto rubriku, ve které bychom vás 
chtěli prostřednictvím stručných výpisů ze 
zápisů informovat o dění na zasedáních ZO. 
Soustředit se budeme především na debaty  
a usnesení, která se týkají celé obce, případně 
aspoň její velké části. Doufám, že tuto naši 
snahu oceníte a že tato rubrika přispěje ke 
zvýšení informovanosti obyvatel obce.

Zasedání ZO 1/2011 – 3. 1. 2011, Obecní 
úřad
- Vzhledem k tomu, že nefungují některá 

Zprávy ze zasedání Zastupitelstva obce Ochoz u Brna

topná tělesa v MŠ, byla pozvána odbor-
ná firma na konzultaci. Navržené řešení 
bylo osazení nových ventilů s hlavicemi 
na všechna topná tělesa o jarních prázdni-
nách. Předběžná cena byla odhadnuta na  
47 040 Kč.
- Sněhová fréza nebyla obcí zakoupena, 
protože se jedná o jednoúčelové řešení. 
Bylo navrženo zakoupit víceúčelový Rider 
značky Husqvarna, na který lze namonto-
vat další přídavná zařízení za předpokláda-
nou cenu 200 tis. Kč.
- Ing. Mutl ze Správy a údržby silnic JMK 
dostal pokyn k zahájení přípravy projek-
tové dokumentace rekonstrukce silnice 
Na Pastýřkách. Bude nutné rekonstruovat 
také vedlejší objekty v majetku obce, proto 
Ing. Mutl předložil na schůzce se starostou 
návrh smlouvy o společném postupu při 
přípravě stavby. Projektová dokumentace 
bude hrazena z poloviny obcí a z poloviny 
JMK, vlastní rekonstrukce poté podle vlast-
nictví jednotlivých objektů. Zastupitelé 



Blatná, Mikulica a Klusáčková požadovali 
záruky, že k rekonstrukci dojde. Smlouva 
byla zastupiteli přijata.
- Do přestupkové komise ve Šlapanicích byl 
za naši obec zvolen V. Čoupek.
- S. Janek se k 4. 1. 2011 vzdal funkce před-
sedy kontrolního výboru. Starosta obce do 
doby zvolení nového předsedy pověřil tou-
to funkcí V. Drápala.

Zasedání ZO 2/2011 – 24. 1. 2011, Obecní 
úřad
Proběhla volba nového předsedy kontrolní-
ho výboru. Zvolena byla E. Klusáčková, kte-
rá si i nadále ponechala funkci předsedkyně 
kulturně-sociálního výboru.
Dále byly řešeny záměry obce na rok 2011. 
V plánu je úprava prostranství vedle pošty 
a naproti obchodu. Na přípravu projekto-
vé dokumentace byl Správou silnic JMK 
doporučen Ing. Rambousek z firmy APC 
silnice, který se seznámil se situací. Kromě 
toho bude dostavěna garáž pro hasičská 
auta. Stavební výbor upozornil na rozpo-
ry mezi podmínkami veřejné soutěže a 
smlouvou se zhotovitelem. Do uvedené 
ceny nebyla zahrnuta cena vnitřních rozvo-
dů. Údajným důvodem bylo, že je neobsa-
hovala projektová dokumentace. Rozpočet 
bude posouzen stavebním výborem a poté 
bude stanoven další postup. Jako stavební 
dozor byl u této stavby stanoven Z. Částek. 
V. Čoupek dále označil za priority projek-
tovou dokumentaci silnice Na Pastýřkách, 
mostek přes potok u kabin, kanalizač-
ní vpusť u domu Gronichů, vybudování 
dešťových vpustí Za Oborou, opravu Staré 
silnice, kamennou zídku na hřbitově, opra-
vu cest k hřišti, okolo hřiště a na Skalkách, 
rekonstrukci povrchu silnice za hřištěm, 
odvodnění Humen a projekt chodníku  
V Jednosměrce. L. Mikulica seznámil zastu-

pitele s návrhem na vypracování projekto-
vé dokumentace k rekonstrukci Sokolovny  
a V. Drápal dodal, že na vybudování sociál-
ního zařízení v Sokolovně je vypsán dotač-
ní titul. Na investiční výdaje je v rozpočtu 
2,5 mil. Kč. Návrh E. Klusáčkové zvýšit  
v rozpočtu částku pro neziskové organiza-
ce z 200 tis. na 400 tis. byl zamítnut, pro-
tože se nejedná o investiční akci. Hlavním 
záměrem obce je vypracování projektové 
dokumentace silnice Na Pastýřkách. Výše 
finančního podílu obce je odhadována na 
minimálně 250 tis. Kč. Dalšími záměry 
obce je vypracování projektu na úpravu 
prostranství na návsi a vypracování projek-
tu na rekonstrukci Sokolovny.
- Poplatek za odvoz odpadu byl stanoven na 
500 Kč.
- Zápisy z jednání stavebního výboru jsou 
vyvěšovány na internetových stránkách 
obce.
- Byl schválen dlouhodobější záměr na 
obrazovou knihu o naší obci.
- Došlo k uzavření smlouvy s firmou Bilan-
ce Alfa s.r.o. o přezkoumání hospodaření 
obce v roce 2010.
- J. Vaculík oznámil potřebu najít nového 
kronikáře obce.
- Byl odhlasován nákup nového kopírova-
cího zařízení se skenerem na OÚ v ceně  
43 000,-.
- J. Chyba přečetl zprávu ze schůzky kultur-
ního výboru se zástupci v obci působících 
spolků a organizací, v níž se výše jmenova-
ní vyjadřují souhlasně ke změně systému 
přerozdělování peněz z obecního rozpočtu 
určených na kulturu.
- Schválen návrh L. Mikulci na rozšíře-
ní sportovního výboru o J. Kalendovou  
a E. Gondeka.
Zasedání ZO, 3/2011 – 14. 2. 2011, restau-
race U Votrubů

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA  A VÝBORŮ
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brzké začátky v podnikání František Chyba.  
A tak se zrodil nápad otevřít si vlastní 
obchod s tímto zbožím. V druhé polovině 
devadesátých let se přestěhoval do prostor 
po bývalé Jednotě.
„Původně jsme chtěli klasický zverimex se 
zvířaty, s granulemi, čistě pro chovatele zví-
řat. Pak ale začali chodit lidi a ptát se: Fran-
to, nemáš náhodou postřik na brambory? 
Objevila se plíseň. Nebo jestli nemám rýč 
nebo jiné přípravky a nářadí. A tak jsem 
vyloženě na přání zákazníků rozšířil sorti-
ment,“ vzpomíná.
Nabídka se v jeho obchodě postupně rozšiřo-
vala. Přibyly zahradnické potřeby, květináče, 
květiny, semínka a sazenice, dárkové před-
měty, aranžované dekorace, věnce, to když 
zaměstnali prodavačku, která byla současně  
i šikovná aranžérka květin. Ta pak předala 
své zkušenosti a zručnost dceři Františ-
ka Chyby. „Dnes z toho máme spíš takový 
koloniál,“ říká Chyba s úsměvem.
Nabídku přizpůsobuje i roční době, napří-
klad na konci školního roku prodává řezané 
květiny, před Vánoci adventní věnce. Nyní  
v jeho obchodě najdou zákazníci i veliko-
noční a jarní dekorace, hrnkové květiny 
a balkónové a pokojové rostliny, hnojiva, 
zeminy, semínka, přísady a jiné zahradní 
potřeby. Samozřejmě nechybí veškerý sorti-

ment pro psy, kočky, papoušky, křečky, pro 
hospodářská zvířata atd.
V obchodě pomáhala celá rodina, dcera 
Jitka prodávala už od základní školy, dnes 
se zapojila plně do rodinného podniku i 
spolu se svým bratrem Michalem. Obchod 
pak před sedmi lety přestěhovali do zrekon-
struované garáže. „Podnikání na vesnici má  
v každém oboru jeden problém, jen místní 
zákazníci člověka neuživí. Paradoxně sem 
jezdí nakupovat hlavně přespolní,“ dodal. 
Ti si u něj vybírají speciální druhy krmiv. Ve 
specializaci sortimentu je podle ochozského 
obchodníka budoucnost, konkurence a trh 
se totiž stále rozrůstá a podniká se rok od 
roku obtížněji. „Snažím se nabízet takové 
druhy krmiv, které lidé v supermarketech 
neseženou, a poradit při nákupu. To třeba 
přes internet, který lidé stále častěji využí-
vají, taky nejde tak dobře. Plánuji i prodej 
profesionálních zemin,“ naznačuje Chyba. 
K tomu všemu patří samozřejmě i odborná 
rada, individuální přístup a čas, který pro-
davač zákazníkovi věnuje. S tím se v super-
marketu nebo na internetu nesetkáte. 

Otevírací doba je každý všední den od 8.00 
do 12.00 a od 13.00 do 17.00 a v sobotu od 
8.30 do 11.00.

Aneta Šedá

Rozhovor

Když se kolem vás k večeru mihne jakási 
barevná šmouha v nevlídném počasí, kdy 
by člověk psa nevyhnal, a rychlostí blesku se 
ztrácí v dálce, je možné, že to zrovna vyjel 
Jan Kučera z Ochoze na trénink. Ten totiž 

místo do křesla usedá o práci do sedla, šláp-
ne do pedálů a jede se projet na kole. Klid-
ně i do Mikulova a zpět. Stihnout se to dá 
i do čtyř hodin. Tento pětadvacetiletý mla-
dík z Ochoze jezdí závodně a reprezentuje 
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Byl nadaný psychotronickým cítěním,  
a proto se snažil pomáhat, kde bylo třeba. 
Mnozí sousedé mu vděčí za zjištění pato-
genních zón a následné zlepšení jejich 
zdraví.
Nikdy nezapomínal na svoje vrstevníky  
a spolužáky z mládí, se kterými se tak  
rád setkával v Ochozi i ve Křtinách.  
V posledních letech Ochoz navštěvoval vel-

mi často, když mu to zdravotní stav dovo-
lil.   
Odešel neočekávaně a velmi náhle, 26. 
května 2010, (v téměř 88 letech), po aktivně 
prožitém dni, bez bolesti a utrpení.

Anna Štočková (dcera)

Podnikatelské medailony

Kolik je v Ochozi podnikatelů? Jaké jsou 
tady služby? Co všechno se dá zařídit, 
obstarat, sehnat, aniž bychom museli blou-
dit Brnem, pátrat ve Zlatých stránkách nebo 
složitě shánět reference na dobré řemesl-
níky? Na tyto otázky odpoví nová rubrika  
v Ochozském zpravodaji. Otevíráme pro 
vás poprvé Podnikatelské medailony. Vždyť 
místní firmy a živnostníky bychom měli 
podporovat, s nimi se rozvíjí i Ochoz. Ze 
zkušenosti vím, že ne všichni znají nabídku 

ochozských podnikatelů, neví, kde je hle-
dat a jak se na ně obrátit. Tato rubrika však 
nepřináší jen reklamu na služby, ale i podni-
katelský příběh, inspiraci a nahlédnutí pod 
pokličku nelehké práce živnostníka. Těší-
me se na přihlášky, tipy a vyprávění dalších 
příběhů. Zájemci z řad podnikatelů se síd-
lem živnosti v Ochozi, hlaste se prosím na 
adresu ochozsky.zpravodaj@email.cz a dejte  
o sobě vědět.

Na začátku byla samozřejmě láska ke psům  
a zvířatům. František Chyba je choval odma-
la, měl a stále má chovatelskou stanici. Potře-
by chovatelů a jejich miláčků zná dokonale, 
není tedy divu, že v Ochozi stojí už zhru-
ba patnáct let obchod se stejným názvem. 
„V devadesátém roce jsem založil strážní  
a bezpečnostní službu, kde jsme pracovali  
i se psy. Protože moji zaměstnanci dostáva-
li plat i ve formě krmiva pro své čtyřnohé 
hlídače, tak jsem sháněl různé kontakty na 
firmy, které prodávaly granule,“ popisuje své 

Nejen kočky a psi by nakupovali u Chybů
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Pro rok 2011 byla získána dotace ze státního 
rozpočtu na výkon státní správy, na školství 
a na knihovnu ve výši 449 400 Kč.
- Uzavřena dohoda se Z. Částkem o vyko-
návání stavebního dozoru při stavbě garáže 
pro hasičská auta.
- J. Chyba seznámil přítomné s návrhem 
přerozdělování obecních financí místním 
spolkům a organizacím. Šárka Trávníčko-
vá oznámila, že Divadelní spolek s tímto 
systémem nesouhlasí. Návrh naopak pod-
pořili Z. Zajíček za Tělovýchovnou jednotu  
a L. Mikulica za sportovní výbor. Zastupi-
telstvo hlasy šesti zastupitelů nové podmín-
ky poskytování veřejné finanční podpory  
z obecního rozpočtu organizacím, spolkům 
a sdružením v obci Ochoz u Brna schválilo.
- Byla řešena petice občanů z Pastýřek, kteří 
požadovali snížení nejvyšší povolené rych-
losti v této ulici na 30 Km/hod, zákaz před-
jíždění a omezení tonáže vozidel. Starosta 
označil tyto požadavky za těžko proveditel-
né (jedná se o přehledný úsek a silnici II. 
třídy). L. Mikulica navrhl měření hlučnosti 
v tomto úseku. Reklamace překopů není 
možná, protože firma, která je prováděla, 
je v insolvenci. J. Podaný v této věci osloví 
správce konkurzní podstaty.
- Na návrh E. Klusáčkové byl rozšířen kont-
rolní výbor o L. Mlejnkovou a L. Petlacha.
- Dne 16.4 2011 zorganizuje kulturně-soci-
ální výbor v budově MŠ vítání občánků.
- J. Lhotecký upozornil na nepořádek za 
budovou OÚ a na autobusové zastávce.

Zasedání ZO 4/2011 – 7. 3. 2011, Obecní 
úřad
- Schváleny směrnice pro činnost OÚ vypra-
cované finančním výborem.
- Bylo zažádáno o dotaci z JMK na revita-
lizaci návsi ve výši 200 tis. Kč a zažádáno 
o dotaci na vnitřní zeleň v obci pro okolí 
Orlovny a ulici Na Pile. Žádost o dotaci na 
zakoupení techniky pro snížení prašnosti  
v obci byla naopak pozastavena.
- Ve věci stavu vozovky v ulici Na Pastýřkách 
přijede komise z JMK, následovat bude měře-
ní hlučnosti. V březnu proběhne výběrové 
řízení na projektanta rekonstrukce silnice.
- Byla zahájena intenzifikace ČOV v Bílovi-
cích nad Svitavou.
- Napsán inzerát na kronikáře obce – kdo  
z občanů má zájem, může získat podrobnější 
informace na OÚ.
- Schváleny nové stanovy pro vydávání Obec-
ního zpravodaje. Šéfredaktorkou byla zastu-
piteli jmenována Aneta Šedá.
- Připravuje se deregulace výše nájemného  
v obecním bytu.
- Do konce března proběhne čištění místních 
komunikací po zimním období.
- Zastupitelstvo souhlasilo s vyvěšením 
moravské vlajky 5. 7. 2011 k výročí příchodu 
věrozvěstů Konstantina a Metoděje na Mora-
vu.
- D. Blatná chystá vyvěšení platného územ-
ního plánu obce na chodbě OÚ v měřítku 
1:5000.

Zprávy vybral  Ondřej Mlejnek

Náš zastupitelský „orchestr“ má za sebou 
další 3 měsíce „koncertů“ a jako jeden  
z „houslistů“ (tady se asi přeceňuji a mož-

Slovo zastupitele aneb Vážně i nevážně

ná zatím hraji spíše na rozladěnou basu, ale 
každý začátek je těžký) přemýšlím o tom, 
jak „hrajeme“. V tom našem „koncertování“ 
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jsem našel jednu skladbu, kterou se výrazně 
lišíme od předchozích zastupitelstev. Tím 
je činnost jednotlivých výborů. Zatímco  
v minulém volebním období měl pouze 
kontrolní výbor své dva členy a všechny 
ostatní výbory měly jen předsedu (přemýš-
lím, na co výbor bez členů potřebuje předse-
du?), při současném zastupitelstvu funguje 
18 členů výborů! Pro Vaši informaci je zde 
přehledně uvádím:

Toto zapojení občanů do fungování zastupi-
telstva obce (ZO) považuji za velmi přínosné. 
Je to zahájení toho nejdůležitějšího, tj. komu-
nikace s Vámi občany a zejména se zástupci 
různých spolků. Vrací nás to z našich zastu-
pitelských letů v oblacích k tomu, co Vás jako 
občany a členy spolků ve skutečnosti trápí.
Jak jsem poznal z činnosti výboru pro tělový-
chovu a sport (a věřím, že je to tak i v jiných 
výborech), členy jsou lidé, kteří spolu s mno-
ha dalšími aktivními občany tvoří zdravou 
„páteř“ obce, kteří věnují velké množství 
času a energie v její prospěch a měli bychom 
se v ZO snažit je maximálně podpořit. Všem 

Název výboru	 Předsedkyně / Předseda	 Členové

Stavební a územní 	 Dana Blatná	 Zdeněk Částek, Ladislav Petlach, 	
plánování			   Vladimír Remeš, Ing. Jan Trávníček
Sociální,kulturní 	 MUDr. Eva Klusáčková	 Františka Kozlová, Mgr. Hana 	
a školský		  Mikulicová, Mgr. Ondřej Mlejnek, 		
		  Ing. Jaromír Chyba	
Kontrolní	 MUDr. Eva Klusáčková	 Kateřina Němcová, 
			   Ing. Kamil Beránek, Ladislav Petlach, 
			   Ing. Libuše Mlejnková
Finanční	 Ing. Alena Kovaříková	 Marcela Nečasová, Ing. Jana Hradská
Dopravní	 Ing. Jiří Poddaný	
Ekologický	 Ing. Vojtěch Drápal	 Alois Blatný, Mgr. Libor Mikulica
Tělovýchova a sport	 Mgr. Libor Mikulica	 Jarmila Kalendová, 
			   JUDr. Eduard Gondek, 
			   Vojtěch Gronich st., Jiří Mlejnek ml.

těmto občanům patří poděkování a z mé 
strany příslib, že se maximálně budu snažit 
vyslyšet jejich podněty, i když ne vše se dá za 
současné situace realizovat.
Co se týče vlastní činnosti výborů, jako nej-
významnější z hlediska vnitřního fungování 
zastupitelstva vidím výbor stavební. Musím 
uznat, že je to výbor velmi profesionálně 
řízený paní Blatnou, využívající své odborné 
zaměření. Převzetím velmi obsáhlé stavební 

agendy sejmula z beder pana starosty a mís-
tostarosty velké břímě. Svou znalostí pro-
blematiky a precizností zpracování návrhů 
vyjádření obce zcela zásadním způsobem 
přispívá k systematickému přístupu ke sta-
vební problematice a to ku prospěchu obce. 
Zúčastnil jsem se i jednání s firmou Svítil 
plus ohledně rozporů ve fakturaci za práce 
na stavbě chodníku od obchodu na Příhon. 
Byl jsem tam svědkem velmi rázné obhajoby 
zájmů obce ze strany pana Zdeňka Částka, 
a tak myslím, že tato oblast je v těch nejlep-
ších rukou a přináší velmi důležité změny  
v postojích obce.
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První vzdělání se mu dostalo v Obecné 
škole v Ochozi a dále pokračoval 3 roky na 
Měšťanské škole ve Křtinách, kam chodil 
se svými spolužáky v létě i v zimě pěšky.  
Čtvrtý ročník  absolvoval v Měšťanské škole  
v Bílovicích n.Svitavou. 
Na další vzdělání rodiče neměli dostatek 
peněz, stavěli nový domek, jelikož stará 
došková chalupa dožívala. Proto jej čeka-
lo nelehké hledání zaměstnání. Po devíti 
měsících našel práci jako námezdní dělník 
při stavbě nové silnice v Ochozi, avšak po 
čtyřech měsících byl propuštěn.  
Nakonec měl ale velké štěstí a podařilo se 
mu složit zkoušky a nastoupil do učebního 
poměru jako soustružník kovů ve Zbrojov-
ce Brno, kde pak pracoval v nářaďovně. Uči-
liště mu umožňovalo navštěvovat vzděláva-
cí kurzy a tam se začal zajímat o vše nové  
a pokrokové.
Zajímaly ho nové výrobní postupy, kon-
strukčně i výkresově zpracovával první 
zlepšovací návrhy a později podal i první 
patentovou přihlášku. 
Mnohé znalosti z praxe a kurzů boha-
tě využil při pozdějším studiu na Střední  
průmyslové škole strojnické v Brně a později  
i na Vysoké škole strojní a textilní v  
Liberci.
Po válce se ve svých 23 letech oženil  
s Annou Polákovou, která mu věrně stála 
po boku celý život a byla jeho největší opo-
rou. V roce 1946 se jim narodila první dcera  
a o rok později druhá. Patřil k tátům, kteří 
nevysedávali v hospodách  a  nestyděli  se 
chodit s dcerami i jejich vrstevníky bruslit, 
lyžovat, plavat i na výlety.
Bohužel nastaly i životní strasti, které pat-
ří snad ke každé pouti životem. Prodělal 
těžkou žloutenku, po které následovalo 
zdlouhavé léčení. Všechny zdravotní obtíže 
se snažil překonávat sportem, pravidelně 

cvičil v Sokole a na spartakiádách. V Soko-
le vedl i dorostence, se kterými organizoval  
i vícedenní letní pobyty pod stany u rybní-
ka v Jedovnicích.
Další vážné starosti mu nastaly, když one-
mocněl jeho otec akutní tuberkulózou plic  
a na výzvu tehdejších zdravotníků musel 
kvůli nebezpečí nákazy hledat pro rodinu 
nové bydlení. Šest roků proto bydlel v pro-
najatém domku v Ochozi, poté se v roce 
1960 rozhodl přestěhoval do družstevního 
bytu v Brně. 
Jeho povaha stále něco vymýšlet a vylepšo-
vat jej i nadále neopouštěla a velice úspěšně 
se zhodnocovala v jeho dalších zaměstná-
ních. Pracoval ve výzkumných ústavech  VÚ 
vlnařský a  VÚ pletařský jako konstruktér, 
později jako vedoucí konstruktér. Podal cel-
kem 21 patentů a konstruktérský tým pod 
jeho vedením dostal v roce 1969 i tehdy nej-
vyšší ocenění, zlatou mejlí na Mezinárod-
ním veletrhu v Brně, za nový programova-
telný pletací stroj s názvem Stereocap, jehož 
patent převzala i japonská firma a některé 
nově upravené stroje pracují v podnicích  
i v současné době.
Poslední období, asi 10 let před odchodem 
do důchodu, byl pověřen vedením Průmys-
lové školy textilní v Brně.
Ráno vstával s písničkou a úsměvem na tvá-
ři, nikdy se nedopouštěl žádných hrubostí, 
a proto byl velmi oblíbený mezi lidmi a ve 
společnosti. Byl členem Vlastivědného klu-
bu Petra Bezruče, kde 25 let vedl vycházky  
a pravidelně chodil plavat s plavci veterány. 
Řešit a vynalézat bylo od mládí jeho vášní, 
která jej neustále aktivovala a nenecháva-
la ladem jeho mysl. I v posledních dnech 
svého života se vší odpovědností a vážností 
domýšlel svůj poslední konstrukční nápad 
větrné elektrárny se spirálovými lopatka-
mi.
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dobře, že chvíli počkala. Strýc se již blížil 
k domu a nesl v náruči oba malé chlapce  
a vedl i mého bratra Toníka. Vyzýval nás, 
abychom již neváhali a co nejdříve také 
odešli, že se hladina vody nezadržitelně 
zvyšuje!
 Za  nimi pomalu obtížně brouzdala vodou 
ustrašená, naříkající tetička Oldřiška s veli-
kými kabelami. V náruči nesla také malé 
prasátko a přitom táhla na provaze kozu. 
Oba nám jen krátce sdělili, že marně těsnili 
hnojem oba vchody do domu, že jim voda 
víc a víc protékala do síně a obou místnos-
tí. 
Maminka pomohla tetičce s uzlíkem nut-
ných věcí a do náruče vzala jejich prasátko 
na jednu ruku, mne z domu vynesla v náru-
či na druhé ruce. 
Ještě jsme se ohlíželi, chtěli jsme vědět  
v jakém stavu jsme opouštěli Sedlákův do-
mek i sousedovy potápějící se domečky. Jak 
je to u radnice, co stárci a další lidé? Co 
dělali a jak se zachraňovali? 
Vedle stál obchod Pana Josefa Synka s rodi-
nou těsně u potoka a na jejich dvoře rodi-
na Hynštových, kteří asi museli pro níz-
kou polohu dvorku i jejich dvou nízkých 
a malých místností odejít z domků mezi 
prvními. Odnášeli dcerušku Květu (nyní 
je to paní Dostálová bydlící v domě č.97)  
v náruči a neteř Blažku Belákovou (nyní 
je to paní Sapáková žijící s rodinou Jarešo-
vých ) přikrytou kabátem na zádech.
Od nich jen přes potok byla zatopena i 
malá hasičská zbrojnice. Jak a co proved-
li naproti v hostinci u Lunerů (tam, kde je 
dnes obecní úřad) i další lidé v zátopové 
oblasti naši vesnice? Byl to tehdy vysoký 
počet nešťastných a naříkajících lidí, kteří 
potom za stálého deště přenášeli a zachra-
ňovali před zničením, co se ještě zachránit 
dalo.

Když jsme překonali potopenou část naši 
ulice, již jsme měli pocit určité úlevy a bez-
pečí. Večer se v naši malé doškové chaloup-
ce nás rodinných příslušníků sešlo mnoho. 
Dostavili se všichni vzpomínaní čí dočasně 
pohřešovaní členové tří rodin. Tehdy nás 
nouzově odpočívalo místo šesti domácích 
členů rodiny patnáct. Snad jsme tehdy i na 
jídlo či večeři zapomněli. Všichni noco-
vali za velmi improvizovaných podmínek. 
Všude sušili, co se dalo, a s velkým počtem 
donesených věcí či dovedených zvířat noco-
vali za pokračujících nářků, pláče a velkých 
otazníků. Ale občas bylo slyšet i uklidňová-
ní od našich mužů. Ještě před usínání nás 
všechny ujišťovali: „Když potopu ve zdraví 
přežijme, tak vše napravíme!“ Popřáli dob-
rou noc. 
Na můj dětský věk bylo tehdy všech zážitků 
až příliš mnoho a tak silných, že zůstávají  
v paměti neustále! Podobné je to i s pozná-
ním následků velkých škod, které povodeň 
nadělala.     
(pokračování příště) 
                           
Tímto dalším dílem seriálu bychom rádi 
vzpomněli na jeho autora, který nám 
umožnil nahlédnout do nostalgických dob 
minulých. Pan Alois Šlof na jaře předcho-
zího roku zemřel. Žil sice od šedesátých let  
v Brně, duší ale zůstal Ochozákem. Vyprávěl 
ve svých vzpomínkách o dětství v Ochozi,  
o lidech, kteří padli ve válce, o zajímavostech 
z obecního dění. Jeho životopis představí 
Anna Štočková, dcera pana Aloise Šlofa.  
Narodil se 14. 6. 1922 v Ochozi u Brna č.2., 
v malé chaloupce s doškovou střechou. Měl 
o 2 roky staršího bratra, který v 15 letech 
zemřel na akutní zánět slepého střeva. Oba 
rodiče byli textilní dělníci, docházeli za pra-
cí do Brna a kromě toho měli malé hospo-
dářství. 
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Dalším aktivním výborem, který se inten-
zivně snaží o komunikaci s občany a spolky, 
je výbor kulturně-sociálně-školský. Kromě 
již zavedených přání občanům k jubile-
ím a tradičního vítání občánků se zaměřil  
i na oblast rozdělování finančních příspěv-
ků obce místním spolkům. Dokonce vzešel  
z jednání výboru a zástupců spolků společný 
návrh na princip rozdělování, který by řešil 
jak příspěvky na činnost, tak i na konkrét-
ní akce, zohledňoval by členskou základnu, 
aktivitu a přínos. Škoda jen, že ZO nako-
nec o tomto principu vůbec nehlasovalo  
a namísto toho se hlasovalo jen o technic-
kém návrhu pana starosty o formálních 
záležitostech a procesu schvalování příspěv-
ků. Jen jsem se podivil, že toto je navrhová-
no po 8 letech rozdělování příspěvků spol-
kům. Určitě o tom otevřeme se zastupiteli 
ještě diskusi, neboť by bylo škoda, aby úsilí 
tolika lidí zůstalo bez náležité odezvy. Cel-
kový dojem z toho je takový, že diváci nám 
řekli, jakou skladbu chtějí zahrát, a dirigent 
orchestru nechal zahrát něco úplně jiného. 
Pískot se ale neozval. Výbor také inicioval 
dotazníkovou akci, kde se mohli  rodiče 
vyjádřit k možnostem sportovního a kul-
turního rozvoje dětí v naší obci. Jeho výstu-
py budou pro nás velmi důležitou zpětnou 
vazbou, která by nám měla napovědět, 
kam směřovat úsilí ZO, aby bylo v souladu 
s názory občanů. Dále se členové výboru 
podíleli na vypracování stanov Ochozského 
zpravodaje a plánují další aktivity s cílem 
podpory kultury v obci. MUDr. Eva Klusáč-
ková je od únoru tohoto roku také předsed-
kyní kontrolního výboru místo pana Stani-
slava Janka, který na tuto funkci po krátkém 
působení rezignoval. V našem orchestru 
tak odmítl jeden z filharmoniků hrát sólové 
partie, nicméně naštěstí se našel jiný, který 
dovede zahrát i na 2 sólové nástroje. Svědo-

mitý hudebník by asi přenechal svůj nástroj 
někomu jinému, který by si troufal před 
obecenstvem zahrát. Určitě by se na kandi-
dátce KDU-ČSL někdo takový našel. Zastu-
pitelstvu by to jistě pracovně pomohlo.
I ostatní výbory se samozřejmě podílí na 
činnosti ZO. Finanční výbor aktuálně dělá 
pečlivou revizi vnitřní dokumentace obce. 
Výbor pro tělovýchovu a sport hledá ces-
ty ke koncepční opravě Sokolovny a pod-
poře sportu. Ekologický a dopravní výbor 
momentálně řeší podnět občanů z Pastý-
řek a snaží se o zmírnění negativních vlivů 
stavu komunikace a množství projíždějí-
cích aut na občany v této části obce. Snaha 
o snížení rychlosti, které by mohlo velmi 
výrazně snížit hlučnost, má snad podporu 
většiny členů ZO. Zdá se, že jsme v této věci 
otočili na stejnou stránku notového deníku 
a zahrajeme snad i něco melodického.
Velmi netrpělivě však ještě očekávám nějaké 
brilantní vystoupení jediného oficiálního 
neuvolněného sólisty, pana místostarosty, 
jehož angažmá má za celé volební období 
stát obec téměř milion korun. Zatím s námi 
„brnká“ základní melodie k sólům pana sta-
rosty a paní Blatné, jejichž práce je nejvíce 
vidět.
Ke konci tohoto článku přece jen musím 
uvést na pravou míru některé informace  
z kovbojské přestřelky s panem starostou  
z minulého zpravodaje. Zdá se, že mám hrát 
roli Douga Badmana a Limonádový Joe 
vytáhl svůj kolt a střílí, pouze s přesností je 
to trochu slabší.
Moje kritika nesměřuje k celému minulému 
zastupitelstvu, ale mám výhrady zejména  
k (ne)činnosti pana Čoupka a pana Vaculí-
ka, kteří byli a jsou ve vedení obce. Nesou 
největší odpovědnost za mnou kritizovanou 
nedostatečnou nebo téměř nulovou aktivitu 
ve využívání evropských fondů (čímž nechci 
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říci, že nepodávali žádosti na menší dotace) 
a také za chybějící koncepci a nehospodár-
nost. Práce ostatních zastupitelů, bývalých  
i současných, si velmi vážím a vím, že není 
jednoduchá, což nyní i „ochutnávám“. Začí-
nám chápat, proč málokdo vydržel více než 
jednu „koncertní sezónu“.
Také nekritizuji a nekritizoval jsem 
zadluženost obce. S ohledem na to, co bylo 
třeba vybudovat (vodovod, kanalizace), je to 
pochopitelné a sám také zvedám ruku pro 
rekonstrukci silnice na Pastýřkách, i když 
to možná opět povede k většímu zadlužení 
obce. Jsou to ale klíčové věci, které se pro-
stě udělat musí. Od funkcí starosty a mís-
tostarosty, kteří za svou práci berou nemalé 
odměny, vcelku logicky čekám větší aktivitu 
a odpovědnost. Argumentovat tím, co se 
podařilo v předminulém volebním obdo-

bí, je hodně účelové a možná je to zásluha 
i jiných lidí. Například vím, že ekonomicky 
úspěšný prodej obecního plynovodu společ-
nosti JMP, a. s. je především zásluhou pana 
Petlacha.
O přesnosti mnoha střel mám tedy velké 
pochybnosti. Zdá se, že oblíbeným nápo-
jem tohoto pistolníka nebude asi Kolaloka. 
Pravděpodobně to ale nebyla poslední kulka 
z jeho revolveru a tento western bude mít 
jistě pokračování.
Závěrem, již bez nadsázky, bych ještě jed-
nou poděkoval všem lidem, kteří nezištně 
budují tuto obec a její kulturu a dělají to bez 
jakéhokoliv nároku na odměny či ocenění. 
A všem občanům přeji mnoho krásných 
zážitků v konečně se probouzející přírodě 
našeho nádherného okolí.

Libor Mikulica

Během měsíce února se mohli rodiče pro-
střednictvím dotazníků vyjádřit k možnos-
tem kulturního a sportovního rozvoje dětí 
v naší obci. Cílem bylo získat od občanů 
zpětnou vazbu a nasměrovat práci kul-
turního výboru v následujícím čtyřletém 
období. Dotazníky byly rodičům předávány 
prostřednictvím místní školy a školky. Ti, 
kteří zde děti nemají, byli o akci informo-
váni obecním rozhlasem a prostřednictvím 
kabelové televize. Na obecním úřadě si pak 
mohli dotazníky vyzvednout a vyplněné 
odevzdat. Celkem se těmito cestami podaři-
lo získat 33 vyplněných dotazníků, přičemž 
převážná většina byla odevzdána ve škole  
a školce. Výsledky tohoto šetření tak pokrý-
vají názor rodičů asi 40 % místních dětí. Mezi 
dětmi převažují věkové skupiny 3-6 roků  

Výsledky dotazníku: chybí sportoviště a kroužky

a 7-11 roků, velmi málo je zastoupena skupina  
12-17 roků.
Rodiče byli dotazováni jak na hodnocení věcí, 
které se v posledních letech pro rozvoj dětí  
v naší obci udělaly, tak i na to, co jim v obci 
z tohoto pohledu chybí. Nejvíce pozitivně 
hodnotili, že se obec v minulých letech sta-
rala o místní školu a školku a investovala 
do její modernizace, a také zřízení dětské-
ho hřiště na Zákazanci. Výrazně méně pak 
všechny další aktivity obce, s velkým odstu-
pem např. zřízení cyklostezky z Klajdov-
ky do Ochoze. Naopak se objevily i další 
aktivity, které sice nedělá přímo obec, ale 
někteří rodiče je vnímají velmi pozitiv-
ně, např. možnost bruslení v obci, zřízení 
tanečního kroužku či založení fotbalové 
přípravky. Žádná z aktivit poslední doby 
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„… kostelním familiantu aliem
řeznickým mistru v Ochozi
Opraveno od vnuků
18?3 Jan Šlof

Kostelní familianti byli drobní rolníci, kte-
ří měli v pronájmu půdu patřící ke kostelu. 
Otázkou bylo, kdy Karel Pokorný žil, protože 
letopočet zhotovení kříže byl méně čitelný  
a rok rekonstrukce úplně setřený. Při hledá-
ní odpovědi pomohly ochozské matriky.
Pokorných bylo v té době více, ale pouze 
Karel Pokorný, který zemřel dne 5. září 1820 
v domě č. p. 35 (Na Příhoně po pravé straně) 
ve věku 70 let následkem dýchacích obtíží, 
měl za ženu Marianu. Díky této skutečnosti 
se podařilo rozluštit také datum postave-
ní kříže – rok 1842. Mariana svého muže 
přežila o 26 let a zemřela stářím dne 23. led-
na 1847 ve věku 73 let v domě č. p. 9 – na 

ochozské návsi po levé straně směrem na 
Příhon. Řeznickou živnost převzal po svém
otci jeho syn Karel Pokorný, který zemřel 
stářím dne 3. srpna 1874 ve věku 74 let. 
Zřejmě teprve poté vnuci Karla Pokorného 
staršího kříž opravili, mohlo to být nejspíš 
roku 1883 nebo 1893. Kamenickým mis-
trem, který kříž opravil, byl Jan Šlof.
Jistě to od vnuků bylo pěkné, že si vzpo-
mněli na svoji babičku, která kříž postavila, 
a nechali jej opravit. Ještě hezčí by ale bylo, 
kdyby si jejich potomci vzpomněli na svoje 
předky a nechali kříž opravit znovu, třeba  
i s dalším dodatkem: „opraveno roku 2011“. 
A jestli vůbec v naší obci potomci zmiňova-
ného řezníka Karla Pokorného a jeho ženy 
Mariany stále žijí? Nebylo by to tak složité 
zjistit, že ano.

Ondřej Mlejnek

(pokračování z předchozího čísla – vyprá-
vění o záplavách v Ochozi) 
V tu dobu se na ulici ozývala hasičská 
trubka troubením „hoří“. Tímto signálem 
tehdy hasičský trubač vyhlašoval poplach. 
Tetička viděla z okna, jak i ze zatopené rad-
nice vybíhají stárci a stárky i muzikanti se 
zvednutými hudebními nástroji a lidé ve 
svátečních šatech, jak se brouzdají v krojích 
vodou až do pasu.
Hladina vody se stále zvedala, vnikala přes 
zavřené dveře proudem kolem dveří i do 
světnice. Již jsme měli vodu nad kolena. 
Proto za stálého naříkání a našeho plá-
če rozhodla tetička s maminkou, že zde 
nemůžeme nadále zůstávat, ale že musí-
me dům urychleně opustit a všichni jít asi 
do našeho domu (ke Šlofům do čísla 2).  

Vzpomínky ochozského rodáka Aloise Šlofa

Tam snad hladina zátopové vody nedosáh-
ne.
Proto urychleně uvážit, co zachránit, posbí-
rat do kabel a uzlíků aspoň ty nejcennější 
věci. Tetička a maminka přemluvily a vyba-
vily zvlášť naříkavě plačící babičku. Tetička 
ji a děti vyvedla na silnici směrem k naše-
mu domu, ale jen do místa, kde se hloub-
ka zaplavené vody postupně snižovala,  
a hned se urychleně vrátila promoklá  
k dalším záchranným akcím. Něco vynášela  
s maminkou na půdu v naději, že se tam 
voda nedosáhne, že to co tam odnesou, že 
se snad uchrání před rozmočením. 
Maminka váhala s rozhodnutím, jak zajít ke 
strýcovi Aloisovi Blatnému pro syna Toní-
ka. Bála se, že nenajde bezpečnou cestu přes 
zaplavený most a jeho okolí. Snad to bylo 
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Mlýn zkrásní, omladí a ožije

Občany Ochoze jistě také potěší zpráva, že  
3. února 2011 doporučila Rada Jihomorav-
ského kraje krajskému zastupitelstvu schválit 
poskytnutí dotace na rekonstrukci skautské 
základny Kaprálův mlýn ve výši 2 miliony 
korun. Informoval o tom hejtman Michal 
Hašek, podle kterého poskytne kraj 1 mili-
on korun letos a další milion v roce 2012. 
Celková rekonstrukce přijde na 60 milionů 
korun. Devadesát procent  bude hrazeno 
z evropských peněz z operačního progra-
mu Životní prostředí. Budovu nyní vlastní 

a využívají brněnští skauti.  Po nezbytné 
rekonstrukci se stane pobytovým středis-
kem pro mimoškolní aktivity mládeže. Sta-
ne se mezinárodní skautskou základnou  
a střediskem ekologické výchovy. Bude zde 
k dispozici na padesát lůžek, nová učebna, 
kuchyně, venkovní tábořiště. Více informací 
najdete na www.kapraluvmlyn.cz.
Helena Suchomelová  

(Zdroj: Portál Jihomoravský kraj, Kaprálův 
mlýn)

Svatý kříž na Příhoně

V průběhu minulého roku se na mě obrátil 
Jiří Blatný, jestli bych mu pomohl rozluštit 
nápis vytesaný na křížku v poli naproti jeho 
domu. Nějakou dobu mně trvalo, než jsem 
si udělal čas, ale koncem října minulého 
roku jsem vzal papíry, voskovky a kreslič-
ský uhel a vydal jsem se směrem na Příhon. 
Hned při prvním pohledu na poničený kříž 
mě napadlo, že by opravdu potřeboval opra-
vu, pokud se u něho mají v budoucnu ještě 
někdy fotit krojované průvody, jako v minu-
lých letech.
První méně poškozenou část nápisu nebylo 
tak těžké přečíst. Stálo tam:
„Postaven jest tento svatý
kříž roku 18?2 nákladem
Mariany vdovy po
KARLU
POKORNÝM…“
Pokračování nápisu ale již nebylo příliš zře-
telné. Poté, co jsem na nápis položil papír 
a na něj voskovkou nápis překreslil, bylo 
možné přečíst i zbytek textu:
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přitom není rodiči vnímána veskrze nega-
tivně, objevily se jen ojedinělé výtky, které 
obvykle přímo nesouvisí s rozvojem dětí.  
Z vícekrát citovaných je to zbytečná výstav-
ba hasičské zbrojnice a nekoncepční oprava 
budovy Sokolovny.
Podstatně rozmanitější bylo názorové spek-
trum v oblasti toho, co v obci chybí. Nejví-
ce „hlasů“ (necelých 50%) získala kategorie 
větší vnitřní prostory pro sportovní aktivi-
ty (tato možnost byla rovnoměrně uváděna 
mezi rodiči dětí všech věkových kategorií). 
Jen o jeden „hlas“ méně měla kategorie vět-
ší množství kroužků (tato se výrazně více 
objevuje mezi rodiči mladších dětí – 3-6 
roků). Opět o jeden „hlas“ méně pak získa-
lo multifunkční sportovní hřiště (výrazně 
více preferované rodiči starších dětí – 7-
11 roků). Větší podporu pak získala ještě 
klubovna pro děti. Objevilo se také mnoho 
dalších vlastních nápadů, opakovaně kou-
paliště a lezecká stěna. Naprostá většina 
rodičů neuvedla, že by jí některá z nabíze-
ných možností připadala pro takto velkou 
obec zbytečná.
Velmi pozitivně vyznívá také fakt, že 
více než 80% rodičů, kteří dotazník 
vyplnili, je ochotných se v rámci svých 
časových možností aktivně podílet na 
vylepšení zázemí pro některé aktivity, 
převážně pak ve stadiu realizace, např. 
účastí na brigádách. Dalším bodem  
k vyjádření byla informovanost o zájmové 
činnosti a jednotlivých akcích. Většina rodi-
čů ji hodnotí jako spíše dobrou, z nabízených 
možností vcelku vyrovnaně upřednostňují 
možnost informování přes školu a školku  
a vyvěšení akcí na internetových stránkách 
obce. Méně pak možnost vyvěšení letáků  
v obci (zejména u samoobsluhy) či zveřej-
nění v Ochozském zpravodaji. Zajímavý 
je velmi malý zájem o informování pro-

střednictvím rozhlasu. Objevil se i návrh 
na zasílání informací pro zájemce formou 
emailové rozesílky.
K zamyšlení mohou vést také odpovědi na 
otázku, čeho si rodiče v naší obci ve vztahu 
k rozvoji jejich dětí cenní nejvíce. Ti, kteří 
vyplnili nabízený dotazník, uváděli nejčas-
těji možnost, že zde jejich děti mohou chodit 
do školy a školky. Na dalším místě pak čisté 
a kvalitní životní prostředí a dále komunitu 
místních lidí, kamarádů a známých. S vel-
kým odstupem pak blízkost velkého města  
s velkým kulturním potenciálem i další 
nabízené možnosti. Zajímavé je, že lidé žijící  
v obci jen několik roků (0-3 roky) se stopro-
centně shodují v hodnocení priorit, v nichž 
je pro jejich děti obec přínosem - v mož-
nosti navštěvovat školu a školku a v čistém  
a kvalitním životním prostředí. Rodiče žijící  
v naší obci delší dobu uváděli i další možnosti.  
V žádném jiném bodě se rozdíl v hodno-
cení vzhledem k době, po jakou žijí v naší 
obci, neprojevil.
Všechny tyto výsledky jsou pro nás cen-
nou zpětnou vazbou a velmi děkujeme 
všem, kteří byli ochotni obětovat trochu 
svého času a zamyslet se nad budoucností 
svých dětí. Jsme si vědomi toho, že výsled-
ky reprezentují hlavně skupinu rodičů 
menších dětí, což je dáno způsobem šíření 
přes místní školu. Nicméně je velmi obtíž-
né oslovit podobným způsobem rodiče 
starších dětí. Jejich názor se v dotaznících 
objevil jen v minimální míře, ale přesto 
v několika podnětných návrzích. Zejmé-
na pak děkujeme těm rodičům, kteří se 
chtějí v určité oblasti více angažovat a byli 
ochotni uvést i svůj kontakt. Pokusíme se je  
v brzké době oslovit s nabídkou další spo-
lupráce. Pokud se k Vám dotazník nedostal  
a byli byste se ochotni v této oblasti také 
zapojit. Kontaktujte prosím kulturní výbor.

Z OBECNÍHO ÚŘADU, ZASTUPITELSTVA  A VÝBORŮ
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Vaše názory se nyní pokusíme převést 
do podrobnějšího plánu priorit na ten-
to, respektive další 3 roky. Věříme, že se 

vydáme cestou, kterou chcete jít i vy, a že ji 
budete tvořit s námi.

Za kulturní výbor obce Hana Mikulicová

SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE

Většina z vás ví, že obecní knihovna sídlí  
v budově obecního úřadu a že má samostat-
né oddělení pro děti i pro dospělé. Chtěla 
bych připomenout, že v knihovně je také 
veřejný internet a přístup na něj je zdarma. 
Můžete si vypůjčit časopisy: Zdraví, Zahrád-
kář, Receptář, Vlasta. K delšímu čtení někte-
rou z knih pro děti i pro dospělé. S několika 
novějšími tituly bychom vás chtěly seznámit 
už dnes.
Clařina válka je skutečný příběh dívky, která 
přežila holocaust. Podle svých deníkových 
zápisků z té doby napsala Clara Kramerová 
příběh plný hrůzy a utrpení, ale také lid-
skosti a naděje.
Henri Gidel je autorem řady životopisných 
děl známých francouzských osobností. Jed-
ním z nich je biografie slavné módní návr-
hářky, jejíž kostýmy, parfémy i šperky zná 
celý svět. Její jméno i název knihy: Coco 
Chanel. Každý má svou a jedinečnou životní 
cestu. Čím ji naplní, takový bude jeho život. 
Herečka Květa Fialová zapsala své postře-
hy, úvahy, poznání a zážitky a dílko nazvala 
Štěstí tady a teď.
Trilogie Milénium Švéda Stiega Larsso-
na měla ihned po svém vydání obrovský 
úspěch u čtenářů i kritiky. První díl – Muži, 
kteří nenávidí ženy - dostal v roce 2005 cenu 
za nejlepší skandinávský kriminální román. 
Druhý díl – Dívka, která si hrála s ohněm 
– byl oceněn jako nejlepší švédský krimi-
nální román v roce 2006. I třetí díl – Dívka, 
která kopla do vosího hnízda – se stal stejně 

Nové knihy v Ochozi

jako dva předchozí světovým bestsellerem. 
Do stejného žánru patří i thriller Svědkyně 
americké autorky Sandry Brown. Hlavní 
hrdinkou je právnička, která se stala svěd-
kyní závažného trestného činu. O zákeřném 
zlu ví až moc, ale o svém srdci velmi málo.
Milovníkům historických románů nabízí 
Zuzana Koubková příběh lásky královny 
vdovy Kunhuty a „černokněžníka“ Záviše  
z Falkenštejna. Nazvala jej Rytíř zelené růže. 
K romantickým příběhům z historie patří 
šestidílná rodinná sága Pán hor, kterou na-
psala Hana Marie Körnerová.
Známá brněnská spisovatelka Simona 
Monyová vydala další milostný román ze 
současnosti – Hra svalů. Hlavní hrdinka se 
zamiluje do pana „nepravého“ a na cestě za 
láskou ztratí věrného ctitele, dobrou přítel-
kyni, několik kilogramů živé váhy a spoustu 
iluzí.
Humoristické dílko P.G. Wodehouse, Dob-
rá práce, Jeewesi zachycuje prekérní situace  
v životě mladého pána Bertieho Woderste-
ra a jejich elegantní vyřešení komorníkem 
Jewesem. Postava osobního sluhy inspirova-
la Zdeňka Jirotku k napsání Saturnina.
Dětem jsou určeny nové dobrodružné pří-
běhy Kocour Vavřinec detektiv sportovec.  
V komixovém podání Věry Faltové se setka-
jí se starými známými: psí slečnou Otylkou, 
prasátkem Mojmírem, kozlíkem Spytihně-
vem a samozřejmě s kocourem Vavřincem.
Trochu informací o námořním kapitánovi, 
korzárovi, gentlemanovi a drsňákovi
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Že peníze nerostou na stromech, ví asi kaž-
dý. Pokud to ale vezmeme obrazně, zas až 
tak úplná pravda to není. Sklízet z evrop-
ských zdrojů může pomoct Ochozákům 
MAS Moravský Kras.
Protože je obec členem mikroregionu Čas-
nýř, který se připojil k ostatním mikroregi-
onům do spolku pod záštitou občanského 
sdružení MAS Moravský Kras (dále jen 
MAS), mají například podnikatelé z obce 
v oboru zemědělství, v cestovním ruchu 
nebo drobní živnostníci možnost požádat 
o dotaci a o poradenství právě tuto orga-
nizaci.
„Vznikli jsme v roce 2006 na základě evrop-
ského programu LEADER, který si klade za 
cíl propojení aktivit pro rozvoj ekonomiky 
venkova. Chceme podporovat partnerství 
neziskových organizací s podnikatelskými 
subjekty, školskými zařízeními a samosprá-
vami jednotlivých obci v regionu, přerozdě-
lovat jim dotace v jednotlivých projektech 
a pomáhat s žádostmi o ně,“ objasnil cíle 
sdružení ve Sloupu u Macochy Jozef Jančo. 
Sám družení předsedá a řídí jeho činnost.
V okolí Ochoze bylo z prostředků MASu 
například opraveno koupaliště v Řícma-
nicích nebo postaveno občanské centrum  
v Hostěnicích. O pomoc žádají i podnika-
telé, ale Ochoz ani její obyvatelé zatím ještě 
žádosti na dotaci nepodali. „Není to nijak 
překvapující, takových obcí je víc. Někde 
jsou aktivní, jinde zas až tak ne. Když jsme 
začínali, nepočítali jsme s tím, že by se při-
hlásili s několika žádostmi všichni členové 
mikroregionů,“ uvažoval Jančo. Pro zájem-
ce nabízejí různorodý servis. „Pokud je 
potřeba, přijedeme na místo, kde chce pod-
nikatel něco rozvíjet, stavět, což není tak 
jednoduché probrat v kanceláři. Pořádáme  

i semináře pro žadatele, různá školení, 
jak na peníze dosáhnout a jak být co nej-
víc úspěšní,“ dodal Jančo. Většinou uspějí 
všichni, jen na pár žadatelů v první výzvě 
peníze nezbyly, tíž však dostali dotaci v dal-
ších kolech. V květnu bude ideální doba pro 
ty, kdo by chtěli získat dotace pro moderni-
zaci zemědělských podniků, pro vybudová-
ní pěších tras a pro rozvoj mikropodniků, 
živností atd. V září se otevřou další progra-
my, plánuje se například podpora podnika-
telů v oblasti cestovního ruchu.
V nabídce má MAS i další pomoc pro 
pořadatelé kulturních a společenských 
akcí. Zapůjčuje stany, pódia a přístřešky 
pro akce konané na území obce. Připra-
vuje i kalendář plánovaných akcí v obcích,  
a pomáhá tak s jejich propagací. Tento 
rozpis si zájemci můžou přečíst v občasní-
ku Doma v Moravském krasu. „Vydáváme 
jej dvakrát ročně. Měli jsme teď problémy  
s distribucí, je možné, že se k některým oby-
vatelům zdarma nedostal, ale snažíme se jej 
posílat do každé domácnosti,“ řekl Jančo. 
Dále spolupracuje na mapování zachova-
lých technických a historických památek 
na územích obcí a podporuje vznik vesnic-
kých muzeí. Díky pomoci MASu dnes fun-
guje například muzeum v Senetářově.
Pro bližší informace se podnikatelé, samo-
správa i spolky z Ochoze můžou obrátit 
přímo na zaměstnance MASu ve Sloupu, 
případně navštívit internetovou stránku 
www.mas-moravsky-kras.cz.

Aneta Šedá 

Sehnat peníze pomáhají ve Sloupu
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Francisi Drakeovi podává svým čtenářům 
Andrew Donkin v knize Francis Drake 
a jeho husarské kousky. Hlavní hrdina je 
„děsně“ slavný, protože: porazil španělskou 
armádu, obeplul svět kolem dokola a byl 
neohroženým průzkumníkem.

Uvedené tituly, ale i další knihy z našeho 
fondu si můžete přijít vybrat každé pondělí
od 15.00 do 18.00 hodin do Místní knihov-
ny v Ochozi.

K návštěvě zvou knihovnice

Zima je na ústupu a fotbalovým družstvům 
oddílu kopané TJ Ochoz u Brna vrcholí 
období náročné zimní přípravy. Příprava 
mládežnických družstev probíhala převáž-
ně v ochozské tělocvičně, přípravka tréno-
vala i v tělocvičně v Bílovicích. Zpestřením 
přípravy byla pro naše nejmladší fotbalisty  
a žáky účast na tradičních halových turna-
jích pořádaných Sokolem Bílovice nad Svi-
tavou.
Turnaj přípravek se uskutečnil 5. března za 
účasti osmi družstev, kromě nás a Bílovic 
vesměs z brněnských klubů. Naši borečci 
se umístili na sedmém místě. I když výsle-
dek nebyl zrovna nejlepší, musíme kluky 
pochválit s jakou vervou a nasazením bojo-

Zimní příprava končí, fotbalové jaro začíná

vali do poslední minuty proti vyspělejším 
mužstvům. Trenéři Jana a Vašek Švábovi 
hodnotí zimní přípravu velmi kladně a věří-
me, že bude pro naše hráče přínosem pro 
jarní sezonu, která pro přípravku začíná 
10. dubna zápasem v Blažovicích. Přijďte se 
na naše benjamínky podívat a povzbudit je  
v domácích utkáních (viz rozlosování).
Žáci odehráli svůj turnaj o týden dříve, 27. 
února. Silně obsazeného turnaje starších 
žáků se zúčastnilo osm mužstev z Bílovic, 
Soběšic, Kohoutovic, Maloměřic, Moravské 
Slavie, Slatiny, Zbrojovky Brno-dívky a z 
Ochoze. Zatímco naše družstvo bylo složeno 
převážně z mladších žáků, ostatní družstva 
reprezentovaly starší ročníky. A fyzická  
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i fotbalová vyspělost soupeřů se na výsledku 
našich projevila. V turnaji nevyhráli žádný 
zápas a skončili na osmém místě. Pro naše 
mladé hráče to však byla velká zkušenost  
a všichni věříme, že se zimní příprava vede-
ná trenérem Zdeňkem Zobalem a vedoucí-
mi mužstva Hankou Řičicovou a Marcelou 
Kochovou projeví v jarních zápasech nejen 
na výsledcích, ale zejména ve výkonech hrá-
čů a jejich fotbalovém růstu.
Muži zahájili letošní zimní přípravu netra-
dičně až koncem ledna. A hned naostro. 28. 
ledna byl první trénink v tělocvičně a jelo 
se na soustředění do Jeseníků, kde tradič-
ně sehráli přípravný zápas s SK Jeseník. Po 
návratu, 5. února, zahájili prvním zápasem 
Zimní turnaj SK Líšeň. V bílé skupině sehrá-
li čtyři zápasy, v nichž dvakrát remizovali, 
dvakrát prohráli a z pěti družstev obsadili 
čtvrté místo. V sobotu 12. března sehrá-

li zápas o 5. – 8. místo, ve kterém porazili 
Slavkov u Brna 
1:0 a 19. března se utkají v posledním zápase 
o 5. místo. Toto umístění by bylo při účasti 
10 mužstev vesměs z vyšších soutěží úspě-
chem našich hráčů. Je to však jen příprava. 
Důležité však bude vyladit formu hráčů  
k prvním mistrovským zápasům v I. B třídě. 
Věříme, že se to našim klukům pod vede-
ním trenéra Zdeňka Jareše podaří a od prv-
ního jarního zápasu, který sehrají 2. dubna 
v Bosonohách, zahájí boj o záchranu v kraj-
ské soutěži. K tomu, aby se nám to podařilo 
a krajskou soutěž v Ochozi udrželi, budou 
hráči potřebovat i podporu všech přízniv-
ců ochozské kopané. Přijďte naše hráče 
povzbudit!
Rozlosování všech zápasů i domácích akcí 
fotbalového oddílu následuje.

za výbor oddílu kopané Mgr. Ruda Purkert 
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ještě znělka z Večerníčku - Dobrou noc  
a kapela odchází.
Ještě tu musím pochválit Skautský ples, 
který měl něco, co ostatní ne. A sice dobrý 
systém loterie. Na půlce losů byly natištěné 
vtipy a hned bylo jasné, který los nevyhrává. 
Na druhé půlce byly buď označené okamžité 
výhry, nebo tento los postoupil do dalšího 
losování. Takovým systémem se vyloučila 
spousta losů z osudí ihned a na výhru mělo 
šanci více lidí v sále. Alespoň se mně zdálo, 
že při tomto systému vyhrává každý alespoň 
něco a nemůže se stát, že by si někdo kupo-
val každým rokem nejméně dvacet losů  
a nevyhrál nikdy nic. Trochu mě mrzelo, že 
vtipy nebyly každý originál, ale pak jsem na 
to přišla: návštěvníci plesu si můžou vtipy 
vyměňovat! :-D
Letošní show na Vostatkové zábavě neby-
la moc travesti. Hlavní číslo tvořila taneč-
ní skupina krásných jinochů pod vedením 
Hanky Hudcové. Nejprve přitančili jako ori-
entální tanečnice a poté vešla krásná odalis-
ka v podání Toníka Filouše přinášející pro 
tanečníky na podnose vějíře. Divím se, proč 
tato postava odalisky, které by stačilo jen 
projít se po sále a byla by rázem nejlepším 
číslem akce, neměla větší prostor (pánové 
prominou, ale mě veškerý nevyužitý poten-
ciál rozčiluje). V dalším výstupu měli tito 
efébní jinoši velká zlatá křídla a předvedli 
nám efektní motýlí tance. Byli krásní, (kazil 
jim to svou postavou pouze Leoš Kmeťo, 
nevzbudil slastný obdiv, ale veselý úsměv 
diváků) být na zábavě nějaký sultán, ihned 
je angažuje do svého baletního souboru 
eunuchů. Dalším a nejlepším travesti číslem 
bylo skvělé finální taneční číslo z filmu Hříš-
ný tanec. Krásnou a nevinnou Baby před-
stavoval (jako vždy nedostižně) Jarek Piškot 
Chyba a jejího partnera výborně zatančil 
Petr Šampon Šlof.

Nelze opomenout výborný a vtipný úvodní 
film, který se stal spolu s výukovým vede-
ním Hanky Hudcové a hereckým výkonem 
několika protagonistů nejlepším počinem 
této akce. Inu, nelze se divit, když jej spon-
zorují Coca-Cola, Ford a podobné společ-
nosti. Osou příběhu byl nácvik tanečních 
čísel, který protagonisté provozují pod kara-
báčem mafiánského bosse Mirka Miruse 
Blatného.
Že se vostatky vydařily, lze vidět i na reakci 
dvou veselých mladíků, kterým jsem odpo-
věděla na otázku, cože si zapisuji: „Píšu si, 
kdo, s kým a za kolik.“ Nadšeně reagovali: 
„No přece my, se všema a zadarmo!“
A víte, co je nejlepší? Že někdy přece jen 
dobré nápady překonají nejen zdravý rozum, 
ale i… všechny překážky.

Hana Šedá 
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Rozlosování soutěží ročníku 2010/2011 * jaro 2011
kolo	 den	 datum	 hodina	    domácí 	 hosté
 15	 sobota	 02.04.	  15.30	    Bosonohy	 Ochoz
 16.	 neděle	 10.04.	  15.30	    Ochoz	 Drnovice
 17.	 neděle  	 17.04.	  16.00	    Bořitov	 Ochoz
 18.	 neděle  	 24.04.	  16.00	    Ochoz	 Rousínov B
 19.	 sobota  	 30.04.	  16.30	    Medlánky	 Ochoz
 20.	 neděle 	  08.05.	  16.30	    Ochoz	 Blansko B
 21.	 sobota  	 14.05.	  16.30	    Svratka Brno	 Ochoz
 22.	 neděle  	 22.05.	  16.30	    Ochoz	 Tišnov
 23.	 neděle  	 29.05.	  16.30	    Kunštát	 Ochoz
 24.	 neděle  	 05.06.	  16.30	    Ochoz	 Černá Hora
 25.	 neděle  	 12.06.	  16.30	    Ochoz	 Ivanovice na H.
 26.	 sobota  	 18.06.	  16.30	    Bohdalice	 Ochoz

Neděle 	 10,04.	 muži	 15.30 hodin 	 Ochoz - Drnovice  
Neděle 	 17.04.	 žáci	 13.30 hodin 	 Ochoz - Kobylnice
Neděle 	 24.04. 	 přípravka	 10.00 hodin 	 Ochoz - Pozořice
		  žáci	 13.30 hodin 	 Ochoz -Blažovice   
		  muži	 16.00 hodin 	 Ochoz - Rousínov B
Neděle 	 8.05. 	 přípravka	 10.00 hodin	 Ochoz - Újezd    
		  žáci 	 14.00 hodin	 Ochoz - Žabčice
		  muži 	 16.30 hodin	 Ochoz - Blansko B
Neděle 	 22.05.	 přípravka	 10.00 hodin	 Ochoz - Prace
		  žáci 	 14.00 hodin	 Ochoz - Pozořice
		  muži	 16.30 hodin	 Ochoz - Tišnov
Středa 	 1.06. 	 přípravka	 18.00 hodin	 Ochoz - Moutnice
Neděle 	 5.06. 	 žáci1	 4.00 hodin	 Ochoz - Újezd
		  muži 	 16.30 hodin	 Ochoz - Černá Hora           
Neděle 	 12.06.	 muži	 16.30 hodin 	 Ochoz - Ivanovice na Hané
Sobota	 18.06.	 žáci	 09.45 hodin 	 turnaj o „Pohár starosty“

kolo	 den	 datum	 hodina	  domácí	 hosté
 18.	 neděle	 17.04.	  	  Ochoz	 Kobylnice
 10.	 neděle	 24.04.	  13.30	  Ochoz	 Blažovice
 11.	 neděle	 01.05.	  14.00	  V. Šumice	 Ochoz
 12.	 neděle	 08.05.	  14.00	   Ochoz	 Žabčice
 13.	 sobota	 14.05.	  09.15	   Mokrá	 Ochoz
 14.	 neděle	 22.05.	  14.00	   Ochoz	 Pozořice
 15.	 sobota	 28.05.	  16.30	   Blučina	 Ochoz

III. třída starších žáků, skupina A

Kdy v Ochozi na kopanou (duben - červen  2011)
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kolo	 den	 datum	 hodina	 domácí	 hosté
 12.	 neděle	 10.04.	  11.00	 Blažovice	 Ochoz
 13.	 neděle	 17.04.	  12.15	 Těšany	 Ochoz
 14.	 neděle	 24.04.	  10.00	 Ochoz	 Pozořice
 15.	 neděle	 01.05.	  15.00	 Měnín	 Ochoz
 16.	 neděle	 08.05.	  10.00	 Ochoz	 Újezd
 22.	 středa	 11.05.	  17.30	 Šlapanice	 Ochoz
 17.	 neděle	 15.05.	  10.15	 Rajhrad	 Ochoz
 18.	 neděle	 22.05.	  10.00	 Ochoz	 Prace
 19.	 sobota	 28.05.	  11.00	 Mokrá	 Ochoz
 21.	 středa	 01.06.	  18.00	 Ochoz	 Moutnice
 20.	 neděle  	 05.06.	     *	 VOLNO	     *

Okresní přebor starší přípravka, skupina „A“

18.6.2011 od 9.45 hod.  –  VII. ročník turnaje žáků v kopané o „ Pohár starosty“
 – hřiště v Ochozi u Brna

 16.	 neděle	 05.06.	  14.00	   Ochoz	 Újezd
 17.	 neděle	 12.06.	  14.30	   Měnín	 Ochoz

Rubrika Divadelního spolku

Velevážené publikum,

S radostí Vám oznamujeme,
že na podzim novou hru předvedeme.
Jaká hra to bude, nemám prý psát,
než k nácviku dojde, může se ještě mnohé 
stát.
Obavy máme, abychom nedopadli jako 
minule.
Půl roku nácviku a vše zbytečně
do kopru šlo kvůli hádce konečné.

Následují postřehy z Divadelního plesu 
maškarního.
I když návštěvnost byla vlivem krize nebo 
chřipky nižší než obvykle, ples se povedl. 
Masky byly nápadité, pestré. Přijít na ples 
v masce má totiž spoustu výhod. Pokud 

nechcete aspirovat na nejlepší masku, 
můžete zvolit takovou, aby k ní sedly roz-
šmajdané tenisky a špinavé tepláky a máte 
pohodu. Pokud jste starší, můžete se tulit k 
mladším protějškům - ono jaksi když je ten 
karneval, že…
Tak co jsme tam měli za masky: při vstu-
pu vás v šatně vítali dva zajíčci z Playboye, 
v baru zase prodávala rodinka výčepních 
i s batoletem v plínkách. Hodně bylo letos 
dvojic v maskách. Jedna z nich taky vyhrá-
la hlavní cenu. Vyhráli autentičtí černoši,  
i když to byli běloši, a to hodně bílí. Hos-
tinští z bistra, manželé Blatní, udělali dobře, 
že se pro ten večer nechali v lokále zastoupit 
a cenu (konečně) dostali. Skupinové mas-
ky: žákyně s učitelem, dva krasobruslaři, 
ale hlavně – Pohádka Krkonošská se vše-
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a stavem naší společnosti. Pokud mně ty pre-
zentace nepřijdou xenofobní nebo přitažené 
za vlasy, ukládám je do složky PRAVDY.
Libí se mi humor a ironie v rozhodnutích 
našich mocipánů, které vynikají zvláště na 
místech, kde by je člověk nejméně čekal. 
Bohužel v první chvíli nám takováto sděle-
ní nevyvolávají úsměv, ale zůstává nám nad 
nimi stát nejen rozum, ale i kudla v kapse. 
Blbost se rozlézá z postů nejvyšších a vle-
ze potvora kamkoliv, kde se jen na chvilku 
přestane myslet. Může se to stát mně, Vám, 
hloupost může vylézt také ze členů hnutí 
Duha. Teď to bude o těch medvědech:
Jedná se o podchody pod železnicí a nad-
chody nad silnicí pro tyto velké šelmy.  
U nás jich žije nejvýš pět, ale na Slovensku 
až osm stovek. Proto je takovýchto zařízení 
na přecházení vybudováno na česko-sloven-
sko-polské hranici čtrnáct. Jeden podchod 
stojí 300 tisíc korun. „Díky koridoru budou 
migrovat“, slibovali si aktivisté z hnutí 
Duha. Ale jak už to tak bývá, i tentokrát zví-
tězil „dobrý“ nápad nad zdravým rozumem. 
Podchodu ještě ani jeden medvěd nevyužil, 
aby přibyl do Česka, naopak jeden z mála 
našich huňáčů tudy odkráčel do Polska. 
Naštvané ministerstvo dopravy konečně 
prohlásilo, že nemůže plýtvat penězi daňo-
vých poplatníků a že zvířata by měla více 
využívat polí, výpustí pod mosty a kanali-
začních šachet. Tak nevím, KDO se konečně 
s medvědy domluví, duhoví aktivisté nebo 
ministerstvo dopravy? A KOLIK, myslíte, že 
za to ti huňáči vezmou?
Medvědů ubývá, u nás se dlouhá léta nevy-
skytují ani ve vostatkovém průvodu. Může 
tedy za úbytek medvědů krize, nebo lidský 
faktor? A co je příčinou malé účasti lidí 
na letošních plesech? Jsou to výše uvedené 
důvody nebo chřipková epidemie?
Kvalitní účast měl letos pouze ples zahrád-

kářů a vostatková zábava s tradičním... Tra-
dičním čím?  S tradičním pochováváním 
basy nebo s tradičním travesti show? :-D
Ples začíná pozvánkou, na které se někdy 
slibují návštěvníkovi i zážitky nadstandard-
ní. Nemůžu sice posuzovat všechny plesy 
(někteří organizátoři si právě oddechli), ale 
z těch, které jsem navštívila, bych usoudila, 
že lépe je na pozvánkách neslibovat. Slíbí 
se například pestré hry a soutěže. Po plese 
jeden návštěvník usoudí, že her a soutěží 
bylo málo, druhý je vidí jako málo pestré, 
třetí jako nemastné neslané. V tomto ohledu 
vítězí vostatkáři, kteří travesti show nikdy 
neslibovali a nyní už jim začíná tvrdě válco-
vat tradiční vostatkový program.
Na plese přichází ke slovu kapela, na kterou 
mají organizátoři peníze a kontakty. Kapela 
zahraje pecky všecky, tedy všecky, které má 
ve svém repertoáru.
Na parket se musí vylít Svařák – což je 
návodem pro tvůrce hitů. Čím naivnější  
a jednodušší píseň, tím lépe se chytí. Pak se 
dozvíme, že inkriminovaný zpěvák (a my 
taky) chtěl mít jednou krásnej bílej dům,  
s krásnou ženskou žít a spoustu dětí mít, ale 
nyní je otrávený z životní reality a ožije, jen 
když na parket vtrhne Malá dáma. Tato paní 
je asi ideální milenka, se kterou by dotyčný 
zemřel a to v jedinej den. Nabízí se ženská 
otázka – a se kterou bys dokázal žít, frajere? 
V přehlídce tanečních hitů chybí ještě Zrca-
dlo, ale to už se nějak přestává nastavovat, 
přichází rokovější pecky. Všimněte si pro-
sím, že všechny tyto fláky jsou interpretová-
ny muži a z jejich hlediska. Ale dámám se 
tyto hity také líbí, hlavně proto, že dokážou 
ty jejich medvědy vytáhnout na parket. Před 
závěrem plesu se pustí písnička ze Včelích 
medvídků, která dotyčné řádící zbytky pou-
čí, že do pěti mají být u maminky v doupěti 
a pokud to nechtějí pochopit, pustí se jim 
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který nám udělal již dvě přednášky s dia-
pozitivy. Dovede pěkně vyprávět. Tak nás 
zaujal, že byl v Bistru, kde jsme se sešli, od 
čtyř hodin odpoledne do půl sedmé napro-
stý klid.
Každý druhý rok zveme modistku  paní 
Geršlovou, která pro nás uspořádá prodej-
ní výstavu. Předvede nám veškeré pokrývky 
hlavy a my potom honíme parádu v jejich 
výrobcích.
Vycházky máme nejraději. Loni jsme byli 
na Říčkách, v Jedovnicích, zajeli jsme si na 
Špilberk, kde jsme zároveň navštívili výsta-
vu „ Dámská volenka“. Za tu dobu, co „fun-
gujeme“, jsme už shlédli například arboreta 
ve Křtinách a v Babicích, jeskyni Výpustek, 
ZOO v Brně,  hrad Veveří, Špilberk, Pro-
padání Rudice, větrný mlýn atd. Také letos 
budeme chodit, co nám nohy budou stačit.
Na Svátek matek i MDŽ si děláme malé osla-
vy. Něco napečeme, pobesedujeme, když je 
dobrá nálada, tak si i zazpíváme. Jen mě 
mrzí, že nikdo z nás neumí hrát na žádný 
hudební nástroj. 
Před prázdninami obyčejně opékáme v Bis-
tru. Na to máme zase kamaráda Martina 
a žlučníky-nežlučníky, mlsáme jeho dob-
roty (poznámka redakce výboru – vstup-
né 50 Kč). Podle mého názoru je nejlepší 
naše předvánoční „besídka“. Stalo se zvy-
kem, že každý donese nějaký dáreček, něco 

dokoupíme a uděláme si tombolu. Při tom 
množství co se sejde, vyhraje téměř každý. 
A když nevyhraje, tak má zase štěstí v lás-
ce (třeba). Potěší nás, když se rozcházíme  
a někdo řekne: „Díky, bylo to pěkný.“      

A nyní něco pro zasmání  
Dávno, dávno již tomu, co jsme šli na 
vycházku pod Hádek. Na cestě lesem na 
„Šébě“, rozježděné od dřevorubců (co se 
jim zdají ty naše lesy moc staré, tak je kácí) 
upadla paní Jarka tak nešťastně, že si odřela 
obličej. Po ošetření s námi statečně pokračo-
vala dál. Došli jsme do Depa, kde byla ještě v 
té době hospoda, abychom si zajistili obědy 
na zpáteční cestu. U hospody byl  pes, sice 
uvázaný, ale na dlouhém řetězu, a tak proti 
nám vyrazil a kousl Laďu.
Děsila jsem se toho, co se nám stane do tře-
tice. Po procházce po lese, po odpočinku  
u studánky jsme se vrátili na oběd a potom 
zvolna kráčeli k domovu. Jak jsem byla 
ráda, že jsme už v pořádku došli do Ochoze  
a u obecního úřadu si dali rozchod. Po ces-
tě domů jsem se vydýchala z dojmů a sotva 
jsem otevřela dveře, snacha volá: „Babi, pojď 
za mnou, máme vytopený sklep.“ Praskla 
nám trubka u vodárny a studna nám vytekla 
do sklepa. Ne, do všech sklepů. Prostě to asi 
funguje – všechny věci do třetice.

Za výbor SK  Františka Kozlová 

Je libo ohlédnutí za letošní plesovou sezó-
nou? Určeno pro ty, kteří na plesy chodí, ale 
hlavně pro ty, kteří by se taky rádi na ples 
podívali, ale je jim hloupé chodit tam jen na 
čumendu. Uvedu tu věci, které z fotek ani 
videa nevyčtete.

Máte rádi medvědy? (aneb Kdo, s kým a za kolik)

Začnu ale radostným zajásáním nad ekono-
mickým růstem naší republiky a zvyšová-
ním naší životní úrovně a přes medvědy se 
dostanu až na ples.
V mailové poště se množí rozesílané zprávy 
s rozborem blbostí ve vládě naší republiky  
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mi aktéry, stromeček a dárečky, parta kov-
bojů a parta slečen z baru 30. let. Zazářily 
taky některé jednotlivé masky – např. Pipi 
dlouhá punčocha, Yeti, který byl roztomilý 
s maskou na hlavě i bez ní, andílek, vodník 
a nedostižná Piková dáma. Všechny tyto 
masky typově ladily se svými představite-

li. Nejvíce mě však typově zaujala nejstarší 
pionýrka z ošátkovaného hloučku, neboť si 
svých culíků vyloženě užívala. Inu, někomu 
se celoživotní touha může vyplnit třeba na 
divadelním plese :-D.
	

Hana Šedá

Velikonoční vigilie

Milí čtenáři,
Mnozí z vás byli jako malé děti pokřtěni. 
Letos v brněnské diecézi prožíváme rok křtu. 
Cílem je, abychom za svým křtem dokázali 
daleko více stát. Aby se stal skutečností, ke 
které se hlásíme, které si vážíme, na kterou 
jsme hrdí, která se prakticky projevuje.
Obnova křestního slibu se koná každoroč-
ně při obřadech velikonoční vigilie. Tímto 
bych vás chtěl pozvat na oslavy největších 

křesťanských svátků. Obřady Zeleného 
čtvrtku a Velkého pátku (21. 4. a 22. 4.) začí-
nají v 18 hodin, vigilie (23. 4.) ve 20 hodin, 
mše sv. o Božím hodu velikonočním v 10 
hodin, v pondělí pak v 8 hodin.

P. Pavel Šimůnek SDB,  
administrátor farnosti

Senior klub v Ochozi u Brna

Celý výbor Senior klubu se skládá z žen 
důchodového věku. Kdyby si snad někdo 
myslel, že spolu se všemi důchodci vybudu-
jeme silnici na Pastýřkách, postavíme hasič-
ku a vysečeme všechna ladem ležící pole 
kolem Ochoze, tak to asi ne.
Akce „Z“ máme za sebou z dob našeho 
mládí dost. A protože náš věkový průměr 
a zdravotní  stav mnohých z nás už nedo-
volí víc, než si obstarat svoji domácnost, 
zahrady, vnoučata, tak se staráme alespoň  
o to, aby naši senioři nebyli odkázáni jen na 
sledování televize. Nic však nebrání tomu, 
že můžeme v rámci svých možností pomoct 
tomu, kdo nás o pomoc požádá.

O naší činnosti
Každý senior si má možnost vybrat podle 
svých zájmů. Někteří chodí jen na vycházky, 
někteří jen na výstavy a stálá skupina seni-
orů chodí na všechny akce. V letních měsí-
cích vyrážíme do přírody a za poznáním, v 
zimě míváme různé přednášky, besedy atp.
Od pana Chromého z Hostěnic, který 
má koníčka filmování, jsme dostali něko-
lik kazet z přírody v našem okolí. Když 
nemůžeme sehnat přednášku, tak se díky 
němu můžeme podívat na nějaký film. Také 
jsme si promítali „Ostatky“. 
Podařilo se nám získat šikovného chlapce 
Otíka, vášnivého cestovatele a fotografa, 

SPOLKY, SDRUŽENÍ, INSTITUCE
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l	provádíme dodání a montáže kotlů, 
	 ohřívačů, podlahového a ústřed ního topení 
l	 rozvody plynu, vody, kanalizace 
l	dodávky a montáže sanitárního zařízení  
	 do koupelen    
l	zámečnická výroba – brány, branky 
l	prodej a montáž garážových vrat 
l	soustružnické práce, frézování 

firma JAROSLAV RYŠÁNEK
Na Větřáku 473, Pozořice
tel: 544 226 122
mobil: 602 107 738
e-mail: rysanek@volny.cz                 
www.jaroslav-rysanek.cz

VODA, TOPENÍ, PLYN, KANALIZACE
ZÁMEČNICTVÍ, KOVOOBRÁBĚNÍ

GARÁŽOVÁ VRATA

REALITY l BÍLÝ
Tučkova 12
602 00 Brno

H l e d á m e 
pro své klienty ke koupi RD, chalupy, chaty a pozemky

v Ochozi u Brna a okolí

Předem děkuji Bílý
tel. 602521766


